dans meteorum, cum horrido fulgure displodi, atque in auras abire, prope Regium Castellum maris, ad portam S. *Georgii*, (que nunc Diva *Rosalie* vocatur, propter reliquias quasdam hujus nostre Sancte civis, in fastigio novae atque magnifica fabricæ, muro inclusas) stupescientibus & incredibiliter perterritis iis, qui rem e campo atque statione navium spectabant, ac totius urbis incendium verebantur. Nam & Castelli Praefectum Regium, *Gumberothium*, timor incessit, ne conditorio pulveris bellici adhaesisset ignis hujus meteori, quod deinceps in aquas marinas, prope molem parvam, que *Cala* dicitur, immergi, non totum fortasse, sed ex parte vifum est: & carcerebus Regiae *Vicarie* inclusi, gravissime attoniti, Divam invocarunt Rosaliam, ad cujus etiam facellum, in Ecclesia cathedrali, tabellam votivam postea miserunt.

Hoc ipso vero tempore, paullo ante quartam noctis horam (nam deerant scrupula fere quinque) juxta horologium Italicum, totam concussit urbem & amplissimum ejus agrum terre motus, qui oriri cum regulari quadam agitatione, sed & cum inusitatè strepitu observatus est. Sequuti sunt quatuor multo urgentiores ac plane horribilissimi pulsus, de eo genere, quod *Inclinationis* vocabulo designant Physici, nutante solo, & modo ad dextram, modo ad sinistram jactato. Finem denique fecit terribilis fremitus, & tremor quidam irregularis, cum repentina vento, a mari irruente. Et motum quidem ejus generis fuisse, de quo dixi, multo certius deinceps ipso oculorum sensu licuit dignoscere. Nam cunctorum ædificiorum, tum collapsorum tum laceratorum, integra erant fundamenta, omnisque ruina a tectis, fornicibus, coronis, atque summis ædium partibus, orta cernebatur.

Dici non potest, quanto pavore perculsi sint cives, quorum multi tantum non nudi e lectis ruentes, per gradus, per fenestras, partim saltu, partim per scalas tumultuaria opera applicatas, se precipitabant. Alii extra urbem apertos querebant campos: plerique cum Nobiles atque honoratores cives, tum opifices, ea ipsa nocte, tentoria vel casulas ligneas sibi præpropere extruebant, in XII urbis propugnaculis, atque in

in area Regii Palatii, templi cathedralis, Papyriti, ore maritimæ ante palatium Inquisitionis, Castelli maris, aliquaque locis. Ab omnibus cum gemitu atque ululatu implorata Divina clemencia, atque invocata immaculata virgo, Domina nostra, & S. Rosalia, quæ sunt duo asyla & duo amores pietatis Panormitanæ.

Senserunt hunc terræ motum etiam urbes *Mazara* & *Marsala*, ut litteris significatum est: sensit *Drepanum*, quo loco duo saltim globi lapidei, ex turri D. *Annunziatae* Patrum Carmelitanorum, dejecti, pereunte milite Germano in arce *Columbarie*, sine alio damno: sensit oppidum vicinum Archiepiscopale, quod *Montis regalis* nomen habet: senserunt alia multa loca & castella, ad LX millia passuum a Panormo remota. Placuit Divino Numini omnem pestem in hanc unam metropolim effundere. E monte *Gallo* ingens decidit lapis, ad mare usque, quod totum fremere atque intumescere visum, piscibus tanta copia ascendentibus, ut navicularius quidam, ope exigui retis, paullo ante proiecti, DCCL libras ceperit, qui magno labore periculum submersiōnis, propter validos concussus, evitavit. In isthmo famosæ molis, Geographis tantopere celebratæ, vorago aperta, cum aliis fissuris longis: idemque factum in propugnaculo urbis, quod vocatur *della Lanterna*. Disrupta passim taberna sub nobili ponte, quo annis *Orebus* sive *Admirati* transmittitur. In regione quæ dicitur *de ciaculli*, ubi olivetis & vineis distinctus ager, omnis aqua magnæ piscinæ, in horto Principis *Roccellæ*, foras ejecta. In turri longa miles excubias agens interemtus. Castellum Regium *Arifit*, (*Zisam* vulgo dicunt) altissimum ædificium Saracenicum Principis *Antonii Sandavoli*, Magistri rationalis, multis locis, in partibus camerisque superioribus hiavit. Et complures aliae ædes in agro Panormitano fissuras reparabiles passæ.

Ego qui tum in cellula fedebam, cum duobus religiosis, existimavi in illa perturbatione, terræ motum, a principio ad finem, tanto temporis spatio durasse, quanto opus est ad recitationem dimidii Psalmi: *Miserere mei Deus*. Sed & alii, iisque multi & graves viri, qui paullo tranquillius rem observarunt,

definiendum illud tempus pronuntiatione Symboli Apostolici arbitrii sunt. Ceterum sine mora per gradus devolantes, cum aliis LXXX religiosis hujus Cœnobii *D. Marie de Misericordia*, quod & *S. Anne* dicitur, (propter celebrem devotionem erga imaginem hujus Divæ, quam Deus innumerabilibus honoravit miraculis,) in aulam hortumque nos effudimus, ubi aliquamdiu supplices atque attoniti commorati sumus, timentes, ne XXIV columnæ, cum quatuor pilis, que omnes e marmore cinereo conflata ædificium sustentant, novis concussibus subverterentur. Sed ad clamorem & lachrymas concurrentis populi adapertum templum. Patefactæ etiam omnes alias ædes sacræ, Parochiales & Religiosorum, tum clericorum tum mendicantium, in urbe & extra eam, (præter duas, quas aperire justis de cauulis visum non est,) ad recipiendas sacras confessiones: ex eundem hoc fine Patribus e Cœnobia *S. Dominici* in loco proxima, & Patribus Societatis Jesu in amplissimam aulam Domus professi.

Vulgo et tectis fugitabant mortales: sed non universis ubique ista fuga saluti fuit. In omnibus quartuor hujus metropolis partibus, quarum quilibet pro magna urbe habendam esse constat, in quinque potissimum locis, memorabiles deprehenduntur lugendaque ruine. In ipsa confusione illius noctis illustrissimus Prætor, Dom. *Federicus de Napolî*, Princeps de *Refutano*, Grandis Hispaniæ, intimusque S. C. C. M. Consiliarius Status, propria manu funestissimam calamitatem perfecipit ad Excellentissimum Dominum Proregem, F. D. *Johannum Fernandez Portocarerum*, Præfectum relig. Hierosol. qui superiori mense Junio *Messianam* se conculerat, res nonnullas ordinaturas, ad provinciam suam pertinentes: a quo responsum accepit, singulari laude & confidentiæ significatione refertum, cum promissione celeris ad hanc urbem reditus, ubi opus videretur. Ille vero senatoribus, qui subito conveniebant, curationes distribuit atque administrationes variarum rerum. Ad junxit etiam iis deputatos alios, atque necessarios ministros; quorum ope tribunos convocavit cementarium, pectorum, coriariorum, cum ipsorum sociis, ad sepe lienda

lienda cadavera ruinis oppressa: in primis in ea regione, quæ dicitur de' Lattarini, ubi ædes ad latera templi *S. Marie de misericordia*, sive *S. Anne*, constitutas ignis arripuerat, ut infra docebo. Sed & in tabernis atque ædibus mercitoris, una cum mulis perierant non pauci muliones atque peregrini, qui ibi habitare consueverant.

Hujusmodi adhibita diligentia, & cognatorum ope, extracti illa nocte, in regione quam dixi, non pauci, partim vivi partim mortui, quos & ego meis oculis vidi, & multi viderunt alii, ad tam triste spæclarum concurrentes. In platea, quæ dicitur de' Candelari servatus cum familia sua D. Petrus Puzzolus, Magister chori musici Excellentissimi Senatus. Protracta etiam passim ex aliis locis devastatis cadavera.

Ad conservandam hac nocte tranquillitatem, zelum quoque & soleritiam suam, circuitionibus excubiisque nocturnis contulerunt Princeps de Niscemi, Magister justitiarius, & Judices prætoriani; Dom. Jo. Francisci, Dom. Jo. Bapt. Arceri, & Dom. Ferdin. Bassanus, cum Dom. Angelo Cammarozzi, Advocato Fiscalis curiæ Prætorianæ. Hi continuo adstiterunt Excellentissimo Senatu & Prætori, qui per complures dies, ad portam palatii Senatorii, aditum promte concedens civibus, & rebus prospicere & jus administrare non cessavit: Quod sensit furti reus, qui XXIV horis nondum elapsis, publice virgis cæsus & per XV annos ad remigium condemnatus est. Dom. Jo. Francisci, cui deinceps duo reliqui judices prætoriani se adjunxerunt, obtinuit illa nocte, a centurione Germano manipuli in area maritima, sex vigilias, quæ per urbem circumirent, & custodes publicorum carcerum, & VIII milites, II fabros, unumque Caporalem, propriis sumtibus; quorum ope erutum est corpus Dominæ Damiane Galletti & Corvino, Principis de Rocapalomba: Quamquam eodem fine illuc, cum duobus militibus, jussu Prætoris, se contulerat Praefectus fabrum Senatus, Joseph Furceri. Multis etiam scalas admovendas curavit laudatus Judex, Francisci, qui vivi supererant in ædibus domui Michaelis Mureti subjectis.

Sed & insignis eluxit ardor illustrissimi Domini Cosimiri

*Dragi*, Panormitani, magnæ curiæ Regalis Præsidis, qui mane diei lunæ opportune prospexit, ut publici *Vicarie* carceres ex-cubiis custodirentur, quas impetravit a Dom. Barone *Francisco de Zunkenberg*, Tribuno & Præfecto cohortis Campi-Mare-schalli Dom. Comitis *Csalei*: neque enim exiguo motu, in illa perturbatione, excitare potuisset tanta captivorum copia. Ipse obsequio erga Dominum & amore in patriam duxus, no-  
tæ sequente ad horam V. cum suis administris, per aream maritimam circuivit, ubique ad succurrentum promptus, ubi o-  
pus videretur, atque ad conservandum ordinem in afflictissima civitate unice intentus: quo & publicam admirationem meruit, & singularem iniit gratiam ab Excellentissimo Prore-  
ge, quippe instaurationi istorum carcerum magnopere invi-  
gilante.

Die Mercurii, cum & numerum cæmentariorum in pla-  
teis ruinam passis imminuere, partemque eorum ad domos ci-  
vium perclitantes mittere necesse esset, & ubique in illis regi-  
onibus fœtidos exspirarent halitus insepulta cadavera, ut eo  
celerior fieret reparatio, rogavit a Dom. Barone de *Zunkenberg*,  
qui hoc tempore copiis *Cæfareis* in hac urbe præfet, facileque  
obtinuit Prætor CC milites & XX fabros sive munitores, sum-  
tibus Excellentissimi Senatus, qui, absente Prorege, dispen-  
sare ex Patrimonio & columna urbis frumentaria pecunias ad  
publicos usus necessarias consuevit. Hæc vero militum ma-  
nus, cum suis Præfectis, Dom. Barone de *Waghein*, Tribuno  
cohortis *Starenbergicae*, & Dom. de *Busch*, Tribuno vicario co-  
hortis *Bettendorffiana*, amicissime & summa fide mox amoliri  
ruinas, aperire plateas, extrahere cum hominum tum bruto-  
rum cadavera, in iis oppressa locis de quibus paullo post expo-  
nam; diruere ædificia ruinis proxima, colligere utensilia, par-  
tim integra partim lacerata, eademque vel dominis, si illi qui-  
dem superstites, vel eorum cognatis, per Senatores atque ho-  
rum administris, promte reddere; denique cum singulari vi-  
gore & spiritu militari, invictæ Germanorum nationi prop-  
rio spretis omnibus laboribus ac periculis, urgere opus; quod  
paucorum dierum spatiis perfectum est. Senatus interim &  
Prætor

Prætor Excellentissimus, toto illo tempore\*, omnibus prospicere rebus atque opportune succurrere, indefesso studio laboravit: cui etiam, iteratis litteris, cum prolixa gratiarum actione ingentes tribuit laudes Excellentissimus Prorex. Ceterum ego, brevitatis studio, ad relationem provoco, quæ jussu Senatus typis impressâ publice prodit. Mihi enim damsna describere propositum, ab illo terræ motu profecta: quæ quidem minime exaggerare, sed summo vertiatis studio nunc deinceps exponere aggrediar.

Ut vero cum aliquo ordine, in tanta confusione, funestissima illa catastrophe tractetur, a prima urbis parte exordendum est, ubi situm palatium Regium, sedes antiquorum Regum, nunc Proregum Siciliæ. Hic in camera *della Racchetta* pars muri collapsa: conclave marmoreum multis & gravibus intersectum fissuræ: In atrio turris *S. Nymphae*, ubi *Parlamentum* Regium congregari solet, medium disruptum & loco motum ingens ferrum, quod 3500 librarum aestimatur. Etiam hoc loco, itemque in scalis & earum fornicibus, in solario atque in superioribus cameris, complures fissuræ: perpaucæ in propugnaculo contiguo: & facillum Imperiale *S. Petri*, quod magna cum laude descripsit *Hugo Falcandus*, antiquus autor Normannus, plane illæsum. Omne damnum palatii sarciri potest impenitus trium millium numorum, qui *Scudi* dicuntur, judicio peritissimi Architecti, Dom. *Jo. Amici*, Drepantensis. In cubiculis dormitoris coenobii Divæ *Elisabetæ*, Sanctimonialium tertii ordinis Divi *Francisci*, quæ vocantur *Capucine*, itemque in fornice & facellis *S. Crucifixi* & *S. Elisabethæ*, ad coronidem usque, frequentes apparent rimæ. Prope magnum Xenodochium & ejus templum, ædes Dom. *Caroli la Roca* multis hiant fissuris: majoribus & magis deplorandis ædes Dom. *Marii la Rosa*, in platea Nosocomii PP. Capucinorum. In ipsis magni Xenodochii arcu majore & dormitorio convalescentium notabiles scissure: nec pauci in coenobio *S. Clare*, (ubi ad CCXXX vivunt Moniales atque educandæ) in clavibus interioribus, in arcu portæ majoris, & in tecto atrii colloquiis destinati: campanarum vero turrim totam diruendam